REQUERIMENTO Nº     /2020.

Ementa: Informações sobre programa de diagnóstico e tratamento de depressão pós-parto na rede municipal de saúde.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que uma quantidade significativa de mulheres desenvolve a depressão pós-parto, e que se não for devidamente diagnosticada e tratada pode durar vários meses, colocando em risco a saúde mental e física da mulher e do bebê,
Considerando ainda que o acesso à saúde é direito da população, e a área deve estar atenta a problemas que podem ter resultados satisfatórios quando detectados no início,
A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Atualmente, há na rede municipal de saúde programa permanente com o objetivo de diagnosticar e tratar a depressão pós-parto?

2- Na afirmativa, quais ações e tratamentos são ofertados?

3- Quantos casos foram diagnosticados no período que compreende a janeiro/2019 até a presente data?

4- Quais os canais de auxilio aos familiares que buscam auxílio?

[bookmark: _GoBack]Valinhos, 04 de junho de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora